h h s Nam

Cap. 4. lib. 1.
De peccatoris
meritis & re-
miss.

Psal. 38.

Nam debetur mors ipsa quidem ab vnoquoque nostrum ex illa communi & antiqua obligatione peccati; sed quod eo nomine debetur, potest alio titulo exigi; tanquam si martyri diceretur: Cum moriendum semel tibi sit, vario: que possis cruciatus vel morborum, vel vulnerum sub mea iustitiae lege subire; nunc hoc, ut pro iustitia, meoque nomine suscipias, exigo. Quod itaque iustitiam habet, si ad primam illam & generale peccati causam referatur, id nunc habet gloriam & gratiam quandam singularem, cum vtro atque ex charitate propter Christi & Dei nomen impenditur; sique hac ratione pretiosa mors sanctorum, in conspectu Domini, quem sua morte clarificant. Cum ergo dicitur a nonnullis, mortem eam que per iustitiam ob perpetratum scelus exigitur ab homine, velut si quis patiatur ut homicida vel seditiosus, non habere gloriam, quamvis possit patientiae merito non carere: ergo ad similem modum, si iuste quisque posset, tanquam ex origine prima peccator, a Deo occidi, vel etiam torqueri, atque exquisitus affici supplicis; nullam fore gloriam si ea pertulerit, id, inquam, quod sic dicitur, aliquanta probabilitate diceretur, si quod ponitur, fieri posse per Dei iustitiam, peccati communis intuitu, hoc etiam eo proprio respectu fieret, & non alia quaequam, per Dei dignationem, melior moriendi causa vel concurreret, vel se pro illa subiceret. Nam & illi qui Reipublicae praesunt, si quos perniciose doctrine reos ignominia velint afficere: interdum ut seditiosos intertunt, ne possint titulo martyrij gloriar: & e diverso, si quos comprehenderit homicidij poena dignos, quorum velint honori consultum, eo destinant, ubi fortiter pro civitatis salute decertantes, honesta morte perfungantur. Tale quiddam agitur cum nonnullis, benignissima dispositione Dei, ut qui tanquam peccatores male tractari potuerant, nunc ab eo tanquam

quam Christiani in persequentium manus tradantur, ab iisque trucidantur, ut sicut Christum percussit tanquam innocentissimum agnum, non odio innocentiae; sed ut gloriosissime fructuosissimeque tam iustus pro iniustus moreretur: ita nunc ab eo Christiani tradantur morti, quia Christiani, non odio Christianismi, sed ut preclara morte honestentur, quos ita censuit honorandos. Sic plane quod Augustinus ait, peccati poena in usum iustitiae convertitur, fitque meritum martyris, quod alioqui futurum erat supplicium peccatoris.

CAPVT X.

Non esse dicendam, martyres in vindictam suorum peccatorum à Deo interfectos.

IAM si dure dixerimus, sanctos martyres propter originale peccatum interfectos, quibus propria moriendi causa fuit ipsa iustitia; quanto minus dicendum est, quicquid passi sint, id omne propter sua peccata, omnes fuisse perpeffos? Etenim hic sermo proprias quoque culpas complectitur; quae etsi graues ita praecessissent, sicuti nonnullis antea fornicarijs vel adulteris vel homicidis contigisse legitur, ut propterea possent cum cruciatu necari: non tamen eo proprie nomine cruciatus subire coguntur, sed patiuntur propter Christum: in quo inest martyrij excellens quidam honor, de Domini, quemadmodum Cyprianus ait, dignatione proueniens; ut non magis dicere debere videamur, martyres quae passi sint, propter sua peccata principaliter esse perpeffos, quam quemquam à Deo propter sua peccata eximio quodam honore condecoratum. Quia tamen dura & acerba inest afflictio, bene in ea quisque suum peccatum, prout sibi conscius est, agnoscit, eiusque consideratione diuinam praedicat iustitiam, propterea quod tam graui percussione dignum se

Lib. De mortalitate. & lib. 4. epist. 6.

se esse fateatur antea vitæ criminibus; velut si martyr Hippolytus iusta se pati humiliter & veraciter agnouerit, quia schismati Nouatiano quondam adhæsisset, quem tamen quis dicat mortem propter illius propriè schismatis meritum subiisse? aliud enim est tormentum pati culpa dignum; aliud torqueri propter culpam: & aliud afflictionem cum venerit, non iniustam esse, comparatione delicti, aliud eam sibi peccando conciliaffe atque aduocasse. Itaque & beatus Iob, licet quasdam agnouerit in vita sua maculas, quarum intuitu iuste se pati fateretur, sicut visum est quibusdã auctoribus; tamen neque eiusmodi fuerunt, vt tantam ei calamitatem conciliauerint, neque eius sibi conscius fuit, quod iram Domini ad tantum supplicium prouocasset; quamquam hoc amicis falsò videretur, eaque ratione vir sanctus ab ijs vexaretur. Nec ipse postremò Deus aut propterea sic eum afflixit, aut sic vnquam afflixisset, nisi quanta in eo viro lateret iustitiæ & innocentia firmitas, ad exemplum patientia proferre voluisset. Ideoque idoneus fuit qui etiam pro alijs interueniret, qui nullo suo crimine premebatur. quis enim alioqui virum illum affirmet sine vlllo vixisse peccato, quando & Apostolorum vox est: Si dixerimus quòd peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est? aut quis peccati venialis offensam sic habet certo pondere librata atque examinata, vt pronuntiare audeat secundum seuerum Dei iudicium, non posse tanto huius vitæ supplicio castigari, quæ futuri seculi grauioribus pœnis, sed temporarijs tamen subinde flagellentur? Eam quoque ob rem diuus Gregorius, qui sanctum virum excessisse aut peccasse negat locis compluribus, tamen grauiora intellexisse peccata per hoc indicatur, quòd, cum eius puritatem & innocentiam eo demonstrasset argumento, quòd pro amicis delinquentibus intercesserit, con-

tinuò

tinuò subiungit: In grauibus namque peccatis quis positus, dum suis premitur, aliena non diluit. Non ergo sanctum vitum propria vlla peccata premebant, nō quia nulla omnino essent, sed quia tam grauia non essent, vt cum vnquam quasi pondere suo depressura fuissent in tantam calamitatem. Nō enim afflicus est vt peccator, sed probatus vt iustus, vt etiam in eo innocētissimi Christi quædam adumbratio præcederet, cuius proculdubio personam tantus Propheta sustinebat. Et quoniam Christum non in capite dumtaxat, verumetiam in corpore præsignabat, in quo membrorum magna est varietas, multique firmioribus infirmianguntur: quis asserat, & duriora illa eius verba quæ subinde occurrunt, & illā tantam pœnitentiam in farina & cinere, & tam grauem reprehensionem, non magis per altitudinem mysterij, ad alios qui futuri erāt in Christi corpore, quàm ad ipsam personam Iob esse referenda? Et sanè inter ipsa peccata venialia (quæ sola in eo viro ponere fas est) permagnum sæpe discrimen inuenitur, cū sint alia fixa & permanentia, alia subitit quibusdam animi moribus, & tanquam volaticis cogitationibus celeriter abeūria. multa item in his diluendis iustorum diuersitas, quibusdam sese illis, quòd minora putētur, securiùs obuoluentibus; alijs & summa cura cauentibus, & studiosissimè expiantibus, quorum sibi conscij sint, atque in reliquis vsurpantibus illud: Ab occultis mūda me Domine, & ab alienis parce seruo tuo. In excellentioribus certè quibusdam animis haud dubium est locum habere quod diuus Ambrosius de Ioanne scripsit: Si quid in eo vitij fuit, charitas diuina decoxit. Nec dubium illud etiam, in hoc numero beatum Iob claruisse: qui omnia sua opera verebatur, sciens quia non parceret Deus delinquenti: qui expiandis etiam filijs tam sedulus operam dabat, ne fortè offendissent: vt non facilè existimandum sit,

Cap. 6. Præf.
Vide Aug. lib.
2. De peccato-
rum meritis,
& remiss. cap.
10.

Vide August.
in Psal. 103.
concion. 4. qui
omnia quæ a-
pud Iob viden-
tur aspera &
blasphema, de-
cit habere in-
tellectus suos,
vt nusquam
in eis illa sit
lapsus.

In Psal. 112.

fit, in tanta iustitiæ excellentia remāisse; quod ex proprijs personæ peccatis dignum esset tot tantisque tormentis. Et idcirco beatus Augustinus in eo libro qui est De perfectione iustitiæ, cū illud produxisset ex Iob capitis noni, Multas contritiones meas fecit sine causa; Non ait, inquit, nullas fecit cum causa; sed, multas sine causa. Non enim propter multa peccata eius factæ sunt ei multæ contritiones; sed propter probationem patientiæ. Nam propter peccata sine quibus, vt alibi confitetur, non fuit, pauciora se pati debuisse iudicat. Sic Augustinus. Veruntamen si spectetur cohærens aliquis afflictioni fructus, quis dubitet, sanctū Iob tota hac percussione mirè purgarum, & auro puriorè effectum esse? Sed nec hoc quidem, vt purgaretur, tantæ afflictionis proprius & principalis finis fuit; verū vt eius, sicut dictum est, iustitia illustrior appareret. Id enim insinuat Augustinus scribēs in Psal. 100. eiusmodi verbis: Accepit diabolus Iob tentandum, sed non opprimendum, purgandum, sed non euertendum; aut fortè nec purgandum, sed probandum. Quòd si nec propter repurganda leuiora, quæ fortè inerāt, peccata, grauitè adeò attritus sit, quamuis eum fructum ex percussione flagello ceperit; quanto minùs dicendum est, ad vindicanda vlciscendaque peccata, hæc illum vniuersa fuisse perpeffum? Ad grauiora quippe delicta referuntur hæc propriè verba vindicandi atque vlciscendi, in quibus delictis diuinæ maiestatis iniuria est, quam nolit ille impunitam relinquere: leuiora verò errata à præceptoribus in discipulis, à patribus in filijs, & in vxoribus à viris castigantur, flagellantur, corripiuntur, non vltione vindicantur. quis enim leuem ferulæ verberationem, quæ ob puerilem lapsum fiat, vindictam aut vltionem appellet? Vsq̄ adeo verum est igitur, nullam nisi peccato vindictam & vltionem deberi, vt nec cuius culpæ, sed grauiori debeat.

Quam-

Quamobrem qui diceret, in beatum Iob, aut martyres
 quoscunque vindicatum vltimū que esse in ijs quæ per-
 tulere cruciatibus; is profectò, sermone ipso graues eo-
 rum in Deum iniurias significaret exstitisse. Nec verò
 leues fuere culpæ, de quibus scriptum est: Tu propi- Psal. 98.
Vide August.
in Psal. 98.
 tius eras illis, & vindicās in omnes affectiones eorum.
 Siquidem & magnos quandoque viros grauius labi
 contingit, & ea facere quæ ad Domini redundent ini-
 iuriam: quemadmodum & Aaroni in eo quòd insa-
 nienti populo permisit idolum facere; & Moyse ad
 aquas contradictionis cōtigit; & Samueli forsitan iam Lib. 1. Regum
cap. 18.
 seni, quòd filios suos iudices constitutos, & post aua-
 ritiam declinantes peruertentesque iudicia, non amo-
 uerit priuaritq. iudicandi potestate; sed leniùs agens,
 sicut Heli, malè tolerarit. quamquam neque hoc refu-
 giam, quin sermone interdum minùs accurato, omnē
 pœnam possimus appellare vindictam. Et omnis qui-
 dem propter peccatum punitio est; sed non omnis af-
 flictio cuique irrogatur in peccati propriè pœnam: vlti-
 que adeò vt nec illa cæcitas eius, qui sic natus erat,
 quamuis de peccati communis fonte manaret, im-
 missa fuerit ad pœnam, sed ad Dei gloriam illustran-
 dam, nec enim hoc semper Deo propositum est,
 cum ærumnas iniungit, vt eorum quos affligit, pecca-
 ta persequatur. Atque hoc interdum ad consolandum
 pertinet eos qui afflicti sunt, ne sibi de peccato putent
 accidisse quæ sustinent: non quòd illa cōmunis mali
 negerur origo, vel etiam culpa communis, quam saltē
 culpam agnosci Prosper voluit, vbi pœna non lateret:
 sed quia sibi bene conscij, & de bona conscientia fi-
 dentes ac læti, nullis se proprijs delictis iram Dei pro-
 uocasse existiment, vt hæc merito suo præ alijs pate-
 rentur: possintq. dicere quod beatus Ambrosius san- Lib. 3. De in-
terpell. cap. 3.
 ctum Iob amicis, grauiorum scelerum ipsum insimu-
 lantibus, respondentem facit: Si videor quasi homo
 perpe-

perpeti, commune est istud: increpari non debeo: infirmitas conditionis est, non specialis improbitas. Denique quid de alijs pronunciemus, quidque de nobis sentiamus, interest plurimū. quod enim requirit beatus Apostolus, vt inuicem superiores arbitremur, id postulare videtur, vt alios quoque nobis æstimemus esse meliores. quod facimus, si defectus lapsusque nostros seriò ponderantes, in alijs consideremus ea dumtaxat quæ pertinent ad prouocationem charitatis. Ita fit, vt de alijs optimè sentientes, quorum culpas non nouimus, dicamus, eis aduersa nõ euenisse de peccato, sed alio quopiam Dei consilio accidisse. Neq. enim in alienam accusationem pronos esse nos decet, sed in partem meliorem, quantum res ipsæ ferunt, accipiēda sunt vniuersa. Ad nos verò cū venimus, sequimur illud rectiùs, quod iustorum significatur esse propriū, vt nos ipsos statim accusemus, culpisque nostris, quæ patimur adscribamus, non sanè mendaci confessione, sed planè humili & vera agnitione nostri. vbi interdū hoc singularis Dei timor facit, vt magna deputemus etiam quæ parua sunt. Itaque in tribulationibus suis, inquit Augustinus, quòd eas non immeritò patiuntur, tribuere Deo veritatem, sanctorum est v̄sitata confessio. Ita regina Hester, ita sanctus Daniel, ita tres viri in camino, ita sanctitatis eorum alij socij confitentur. Est & huc tamen reuocādum quod idem Augustinus libro quarto contra Donatistas capite secundo, & libro sexto capite trigesimo primo scribit, diuum Cyprianū in quadam epistola sua, quæ est libro quarto epistolarum quarta, trāsfigurasse in se, quomodo sanctus Daniel fecerat, peccata populi sui. Nam inter multa mala quæ commemorat, etiam hoc ait: Seculo verbis solis, & non factis renunciantes: quemadmodum & illi in fornace sanctissimi viri, quia in veritate, inquit, & iudicio induxisti omnia hæc, propter peccata nostra.

Proh. 18.

*In Psal. 118.
conc. 19.*

Dan. 3.

Pecca-

Peccauimus enim & iniquè egimus, recedentes à te, & deliquimus in omnibus. Erit igitur & hoc atredendum, cum positi in afflictione sancti, sua peccata agnoscunt, seque propter ea affligi consententur; trāsfigurare interdum in se peccata sui populi, eaque ex persona communi, quam gestāt, dicere. Neque verò reprehensus hic Commentarius esse putandus est ab Arausiano Concilio, & diuo Hieronymo sub finem libri secundi contra Pelagianos. Non enim dicit Augustinus, ex persona tantum populi illos ea dixisse; sed & suam & populi personam sustinuisse, suaque & populi peccata confessos esse. Pelagiani verò dicebant quòd David & Daniel, & omnes Prophetæ, non pro se, qui sancti erant, sed ex persona populi sint loquuti; quemadmodum ait diuus Hieronymus. Et hæc quidem eò pertineant, vt productas suprà veterum sententias vt-cunque conciliare possimus.

CAPVT XI.

Quònam modo intelligi queat, ex originali peccato superesse mortem, ceterasque vitæ huius æumnas.

SEd quod antè significatum est Augustini & Prosperii verbis, ex originali peccato superesse mortem, vitæque huius æumnas; adeoque omnibus incommodis, malorumque quæ miseros faciunt, generibus, hanc nostram naturam esse obnoxiam: id nonnulli recipiendum esse non putant. tamen non parum interest, quònam modo ex originali peccato ista superesse intelligantur: cum fieri possit, vt quis intelligat, ex originali esse peccato, non vti causa meritoria, cui mors sub pœnæ & supplicij ratione reddatur; sed vt dispositiua quadam subiecti qualitate. quia videlicet remota per originale peccatū primæ illius integritatis gratia, non ita sit iam animo subiectum corpus, vt hoc, cum velit, quàm diu velit, retineat; sed eius à se diuul-

tionem vel inuitus pati cogatur: vel si quid aliud est, quod prauę dispositionis in modum, hominem morti & alijs quibusdam miseris reddat obnoxium. atque tum erit tamen (vti ex eodem intellectu differitur) hęc massa nostri generis omnibus dignissima pœnis, ex origine sua; non propter remanentem aliquam originalis culpę obligationem, quę soluta non sit, siue propter meritum illius peccati; sed quia, cū iam vitata, polluta & abiecta, vilis que facta sit, non alienum videri debeat, si quouis modo malè tractetur: quomodo vile vasculum, & pollutum, aut malè tornatum, dignū esse dicimus quod abijciatur, aut quouis loco habeatur: cū alia sic pretiosa sint, vt accurata quadam asseruatione digna iudicentur. Nec verò quod à Paulo dicitur, Corpus mortuum esse propter peccatum, efficacissimè volunt ijdem conuincere, meritum mortis esse originale cuiusque peccatum: sicuti nec causam meritoriam accipere coguntur, in eo quod adiungitur, Spiritus verò viuit propter iustificationem: cū sit ipsa iustitia animę vita, ideoque propter eam viuit, quomodo, si corpus propter animã viuere diceremus. Veruntamen quoniam Augustini nō aspernanda sententia est, qui subinde & in peccato originali meritum, & in morte pœnam atque supplicium vrget; videndum est, quonam hoc alij modo nitantur conuellere. Arque illud quidem hoc loco prætereo, quod de plena in baptismo remissione peccatorum adducitur, quoniam id alibi oportunitate maiore tractetur. Illud videndum potius hęc, quale sit quod quidam ait: Cū Scripturę loquuntur de supplicijs quę nobis à Domino pro delictis inferuntur, ea testantur inferri eo fine, vt nō ob sint nobis peccata post hanc vitam: vsque adeò vt si nos ipsos pro peccatis affligamus, ne hęc quidem pro illis afflicturus nos sit Dominus. Tradere videtur hoc beatus Apostolus, cū ait: Ideo inter vos multi infirmi, &

*Contra Iulianū
lib. 3. cap. 3. &
12. & alibi.*

*Cap. 12. lib. de
predest.*

1. Cor. 11.

mi, & dormiunt multi. Quòd si nos ipsos dijudicarem, non vtiq. iudicaremur. dum iudicamur autem, à Domino corripimur, ne cum hoc mundo damnemur. Atqui omnium consensione certissimum est, sic per Baptismum peccata remitti, vt in nullo post hanc vitam obsint. Igitur quæ paruuli & sancti mox post baptismum patiuntur, non merito alicuius peccati ea pati cogitari possunt. Nam quæ pro peccatis patimur, ea, ne postea à Domino iudicemur, nunc benigna Dei manu inferuntur, Ad quid enim homo & imago Dei pro peccato discerpitur, quando siue pro eo patitur, siue non, peccatum nihil sit ei vnquam obfuturum? Denique quantumuis nos ipsos iudicabimus, nūquam tamen Dei iudicia euademus in hoc mundo, cum omnia propter originale peccatum inferri possint. Nihil etiam ex præsentibus Dei iudicijs, de actualibus & grauib. potissimum peccatis colligi poterit, vnde homines ex præsentis Dei manu, & flagello peccatorum suorum admoneantur, si omnia solius peccati originalis, vel etiam leuium peccatorum merito asseribi possent: atque ita tota Dei disciplina, quæ pro notabilibus & magnis criminibus solet inferri, euacuabitur. & ad hunc quidem ille modum suæ opinionis firmamenta construxit. Ad quæ respondeo, beatum Apostolum de his loqui Christianis, qui ea commiserant, propter quæ damnari cum mundo possent. de his quippe solis verè dicitur, quòd hinc iudicentur, ne dānentur cum mundo. Tales erant qui ad sacram Domini mensam indigni veniebant, ideoque iudicium sibi manducabant & bibebant, non dijudicantes Domini corpus. Sed cum ob hoc damnationem eternam mererentur, benigna tamen Dei manu corripiebatur hinc varijs morborum malis, vt correcti, damnationem quam incurrerant, euitarent. Sic qui adhuc in eo statu est, vt quamuis liber sit à reatu mortis æternæ, tamen

ei possit obesse quod fecit, ad futuri seculi pœnâ temporariâ hîc interdû iudicatur à Dño, ne futuri seculi pœnam luat. At qui eo statu iam est, vt quod fecit vel habuit peccatû, non ei possit ad æternâ damnationem officere, aut nec ad vllâ quidē futuri seculi pœnam; hic etsi adhuc ratione prioris peccati puniatur in hac vita, non est tamen consequens, vt hîc iudicetur, ne cum hoc mundo damnetur, vel ne quo futuri seculi igne torqueatur. Cur ergo, inquis, punietur? quasi verò causâ Deo desint iustæ, quamobrem peccatum antiquum adhuc temporaliter puniat, etiam si id eum fructum non habeat, ne quid obsit post hanc vitam. Et ab Augustino quidem illa reddita ratio est, illa quæ utilitas, quam suprà retulimus, demonstrata; vt pœnæ perseuerantia, de magnitudine culpæ doceremur, ne parua videlicet putaretur culpa, si cum ea finiretur & pœna. Aut ergo proprium eius qui patitur, fructum, aut communem ac publicum spectat Deus in puniendis temporaliter peccatis antiquis; quæ etiam si remissa sunt, vt iam post hanc vitam obesse non possint. Quoniam ergo dictum non est à Paulo, generaliter omnem eum qui iudicatur à Domino, propterea iudicari ne dânetur cum hoc mundo; sed eos qui damnatione digni erant, ad eum salutis propriæ fructum hîc temporaliter affligi, ne in æternum damnentur: nihil omnino concludi potest de paruulis baptizatis, aut recens renatis adultis, eos videlicet nihil eorû quæ patiantur, merito peccati originalis sustinere. præsertim quia (vt omittam publicam instructionem, quæ de paruulorum afflictionibus capi potest) licet nõ puniatur pro peccato originali, ne obsit in futuro, potest pœna quæ iustè exigitur, aliquo maioris gloriæ fructu per Dei misericordiam compensari. Quod ergo quaeritur, ad quid imago Dei discerpitur pro peccato, quando siue pro eo patitur siue non, nihil ei sit obfuturum,

turum; plenius id quæretur si addas: Neq. illa afflictio, aut alijs vllis ad eruditionem, aut ipsis afflictis ad gloriam maiorem, per Dei misericordiam est profutura? Quod verò adiungitur, nunquam nos Dei iudicia euasuros, si omnia propter originale peccatum possint inferri, quantumcunque nos ipsos iudicemus: nihil habet à quo sit abhorrendum. Quid enim mirum, si in hac misera & mortali vita, vbi iugum illud premit graue filios Adam à die exitus de vètre matris eorum, vsque in diem sepulturæ in matrem omnium, vbi adhuc illa in nobis viget viuítque sententia: Terra es, & in terram ibis; & In sudore vultus tui vesceris pane tuo; & si qua sunt similia, vbi inobedientiam mentis quotidie carnis inobedientia coarguit: hæc igitur vbi sint, atque euidentissimè & ineuitabiliter sentiantur, quid mirum est si non omnia Dei iudicia possimus effugere quantumcunque nos ipsos iudicemus? Nam quod ait beatus Apostolus, si nos ipsos iudicaremus, non utique à Domino iudicaremur; eòdem in primis quò superior referenda sententia est, eiusmodi sensu aliquo: Si cum nostris peccatis actualibus iram in nos Dei specialiter prouocauimus, sicut illi fecerant Corinthij, de nobis ipsis pœnas exposceremus, & Deum nostra satisfactione placare studeremus; nullas ille propter ea peccata plagas inferret, nec commune illud nostræ miseriæ iugum aggravaret. Deinde nec id tamen tanquam certa promissione futurum semper existimandum est, vt temporales, quas mortalibus peccatis promeruimus, calamitates effugiamus, si nos pro admisis seculò iudicauerimus. interdum superno decreto sic fixæ sunt, vt nullo supplicante possint auerti: vsque adeò vt orare interdum prohibuerit Deus, nec *Leuem 11.* se passus sit vllis sanctorum clamoribus impediri, quo minùs decretam seueritatem exsequeretur. Quid si etiam hac ratione Deus electorum quorundam saluti

consulat, dum eos illis ærumnis, velut morbis quibus-
 dam gravibus aut perpetuis, quos sibi suis cōciliavere
 delictis, salubriter à peccando cohibet aut purgat, atq.
 exercet? Constat enim, promissiones eas quæ de tem-
 poralibus habentur bonis, accipiendas esse cum ea
 conditione, si nostræ saluti, vt donentur, expediat. Di-
 cuntur etiam quedam, bona spe atque fiducia de sum-
 ma erga nos Dei benignitate concepta, qua nobis per-
 suademus ad generale illud & fixum communis mi-
 seriarum iugum, nihil additurum esse plagæ peculiaris, si
 aut eum nullis actionis propriæ peccatis exacerbare-
 mus, aut offensum studiosè placaremus. Ideoq. con-
 spectis calamitatibus, peccata nostra & populorum
 lapsus accusare solemus, seduloque monere, vt relictis
 vitijs, ad meliora se conuertant studia. Accusare dico
 hominum lapsus, quoniam manifesti sunt: non teme-
 re colligere, si erunt occulti. Nam hoc & amicorum
 Job, & Pharisæorum, & discipulorum Christi, cum
 adhuc rudiores communibus Iudaici populi persua-
 sionibus tenerentur, vitium fuit: vt quos affligi viderent
 grauioribus malis, eos præ aliis sceleratos arbitra-
 rentur; aut occultis iniquitatibus, si nullæ forent ma-
 nifestæ, iram in se Dei prouocasse censerent. Non igitur
 ex flagellis temporalibus aut colligere aut suspicari
 aut iudicare de peccatis grauioribus: vbi illud me-
 tuendum est, nolite iudicare, & non iudicabimini; sed
 quæ ex regula diuinæ Legis peccata esse nouerimus, si
 manifesta erunt, hæc illatarum occasione plagarum,
 grauius reprehendere, & ad pœnitentiam populum
 adducere omni ratione debebimus. Non enim conse-
 quens est, eos peccasse grauius, qui grauioribus pre-
 mantur huius vitæ malis: cum quotidie cernamus
 florentibus impijs ciuitatibus, bonas & pias diu sæpè
 multumque vexari, quod & in familijs optimè insti-
 tutis, & hominibus bonis intueri licet: quibus ferè
 semper

semper aduersi quiddam eueniat, quos absit vt pro-
 pterea occultis laborare sceleribus iudicemus. Aliud
 quippe interdum, sicuti antè quoque diximus, Deo
 propositum est, quando ærumnas immittit, quàm pec-
 cata persequi. Ideoque cùm latet afflictionum causæ,
 cohibenda est humana temeritas, ne & Deo faciamus
 iniuriam, & maligni in fratres simus. At hoc forsitan
 mouebit, quod tum dicendum erit, ipsos Apostolos in
 hac vita fuisse punitos, vel morte ipsa, & communi-
 bus vitæ miserijs, quæ ad iugum illud graue pertinent,
 cùm suprâ meminerimus, Chrysostomum in quadri-
 partita illa sua distributione, sanctos Apostolos collo-
 casse in parte eorum, qui neque hîc neque illic puni-
 untur. Sed hoc ex ijs quæ dicta sunt, solui potest. Nam
 tametsi mors intuitu peccati ab omnibus exigi iure
 posset; circa nonnullos tamen peculiari dignatione
 Dei, non in vsum propriè puniendi peccati, sed illu-
 strandæ iustitiæ conuertitur. Vnde beatus Augustinus
 libro tertio De libero arbitrio, capite nono, Si bonum
 & magnum aliquem virum, inquit, hortante honesta-
 tis officio videamus ignibus, quantum ad corpus atti-
 net, concremari: non hoc vocamus pœnam peccati,
 sed fortitudinis & patientiæ documentum. Nimirum
 quia officij propriè ratione patitur, non peccati: Et si
 interdum propter antea acta quædam peccata grauiora,
 eorum intuitu, iustè pateretur. Quam ob considera-
 tionem dictum forsitan est à Gregorio Nysseno, beatum
 Paulum cùm cathenas Christi nomine circumferret,
 ad pœnitentiam & purgationem iniustorum vincu-
 lorum, quæ aduersus Euangelia portauerat, ea pertu-
 lisse: Non quòd hoc nomine peculiariter illa Paulus
 pateretur, sed tamen iustè se hæc perpeti, & illis dignum
 malis cogitare potuit, qui simili supplicio homines in-
 nocentes per summam iniuriam affecisset. Verùm il-
 la Dominus propter flagrantissimam Pauli charitatem,

*Sub finem lib.
 De sancto
 Baptismate.*

872 DE CHRISTIANA LIBERTATE
dissimulans, aliam, cur ista pateretur, causam esse vo-
luit. Quemadmodum beatus Augustinus libro pri-
mo De ciuitate Dei, capite nono, postquam de quibus-
dam iustorum flagellis, quæ propter eorum culpas ac-
cidunt, disseruisset; subiungit, habere aliam causam
bonos, quare temporalibus affligantur malis, qualem
habuit Iob: vt sibi ipsi humanus animus sit probatus
& cognitus, quanta virtute pietatis gratis Deum dili-
gat. Sed quæcunque tandem sint in hisce rebus dispo-
nendis, consilij diuini rationes; certum est & tertia
huius seruitutis communia esse iustis & iniustis in-
commoda, & quòd ita se res habeat, queri neminem
iure posse.

CAPVT XII.

*Christianum hinc à non Christiano, solo spiritu,
non carne separari.*

LIBERATOR enim noster Christus Dominus,
L dum hic quidem mortalis vitæ cursus ageretur,
non carnis conditione, sed solo nos Spiritu voluit à
ceteris separari; neque hinc tanquam in præmio con-
spici, cur quisque fieret Christianus; sed id fide firma
futurum expectari. Vnde illud à Ioanne dictum: Filij
Dei sumus; sed nondum apparuit quid erimus. Quem
admodum enim hibernis temporibus, quid inter vi-
uas & mortuas arbores intersit, non apparet, æquè
omnibus frondium ornatu nudatis, frigorumq. aspe-
ritatem loquentibus; at vbi verna temperie cœperit
radicum succus tepesceri, molliorq. iam aura spira-
uerit, tum & frondibus primùm, ac mox flore & fru-
ctu manifesta discretio cognoscitur: ita, dum fragile
omnes corpus circumferimus, communi miseriarum
lege tenemur; nec apparet adhuc, quantum valeat esse
Christianum. Vita enim nostra cum Christo abscon-
dita

1. Ioan. 3.

Coloss. 3.

dita est, fidei inclusa radicibus. At posteaquam appa-
 merit Christus vita nostra, tum illi similes erimus, &
 tanquam virentes floridæque plantæ, manifesto dis-
 crimine seiungemur ab reprobis, in perpetua aridita-
 tis sterilitate ac morte mansuris. Cypriani igitur Chri-
 stiana prorsus oratio est, in eo Sermone quem de mor-
 talitate scripsit: Mouet quosdam (inquit) quòd æqua-
 liter cum gentibus, nostros morbi istius valetudo cor-
 ripiat: quasi ad hoc crediderit Christianus, vt & im-
 munis à contactu malorum, mundo & seculo feliciter
 perfruatur; & non omnia hîc aduersa perpeffus, ad
 futuram lætitiã reseruetur. Mouet quosdam quòd
 sit nobis cum ceteris mortalitas ista communis. Quid
 enim nobis in hoc mundo non commune cum cete-
 ris, quamdiu adhuc secundùm legem primæ natiui-
 tatis, manet caro ista communis? Quoadusque isthic
 in mundo sumus, cum genere humano carnis æqua-
 litate coniungimur, spiritu separamur. Itaque donec
 corruptiuum istud induat incorruptionem, & morta-
 le hoc accipiat immortalitatem, & spiritus nos perdu-
 cat ad Deum Patrem; quæcunque sunt carnis incom-
 moda, sunt nobis cum humano genere communia.
 Sic cum flatu sterili terra ieiuna est, neminem fames
 separat: sic cum incursione hostili ciuitas aliqua pos-
 sessa est, omnes simul captiuitas vastat: & quando im-
 bres & pluias serena longa suspendunt, omnibus sic-
 citas vna est: & cum nauem scopulosa saxa confrin-
 gunt, nauigantibus naufragium sine exceptione com-
 mune est: & oculorum dolor & impetus febrium, &
 omnium valetudo membrorum, cum ceteris cõmu-
 nis est nobis, quàm diu portatur in seculo caro ista
 communis, nec separari generi humano ab inuicem
 datur, nisi isthinc de seculo recedatur. Intra vnam
 domum boni & mali interim continemur, quicquid
 intra domum euenerit, pari sorte perpetimur: donec

1. Ioannis 3.
 Vide August.
 in Psalm. 46.
 conc. 1.

874 DE CHRISTIANA LIBERTATE
xui temporalis cursu completo, ad æternæ vel mortis,
vel immortalitatis hospitia diuidamur. Hactenus di-
uus Cyprianus.

CAPVT XIII.

*Non postulare Christiana libertatis rationem, vt ab ijs
que nos miseros faciunt, hic liberi simus.*

NE QVÆ enim hoc postulat Christianæ libertatis
ratio; vt in hoc seculo vitam agamus miseriæ, &
malorum omnium expertem. Nam cùm sit ab asser-
tore generis nostri Christo omnis expectanda liber-
tas, atque ea mortis eius, afflictionisq. meritis accepta
ferenda: non est hæc de illo concipienda persuasio,
quòd mortem subierit, vt nos hic efficeret plena ma-
lorum omnium reiectione beatos. Tota namque me-
diatoris nostri dispensatio & functio, ad futurum se-
culum spectabat. Quamobrè dicit eum beatus Apo-
stolus consummatum morte, factum esse omnibus
obtemperantibus sibi causam salutis non temporarię,
sed æternæ. quin & eundem vocat Pontificem futu-
rorum bonorum, qui videlicet sui Pontificatus munere,
& sacerdotali functione, bona nobis futura procu-
ret, non ea quæ ad figuram pertinent mundi huius,
quam dicit idem Apostolus præterire, ac fluxam & fu-
gacem esse. Idcirco Christus (inquit) assistens Põtifex
futurorum bonorum, per amplius & perfectius taber-
naculum non manu factum, id est, non huius creatio-
nis: neque per sanguinem hircorum aut vitulorum,
sed per proprium sanguinẽ introiuit semel in sancta,
æterna redemptione inuenta. Hic quoque non tem-
poraneam, qualis eorum est qui è carceribus oblato
pretio eruuntur, sed æternam redemptionem commẽ-
morat: qua pretio sanguinis eius, æternæ mortis è fau-
cibus erepti, malisq. ac vinculis futuri seculi sempi-
ternis

Heb. 5.

Heb. 9.

ternis liberati sumus. Itaque & apud Isaiam, Pater ap- *Isaia 9.*
pellatur futuri seculi: qui suis à filijs & mala seculi vé-
turi depellat, & æterna illa solidaque ijs bona compa-
ret, auctorque sit nunquam finiendæ felicitatis. Ipse
enim est, qui æternitatis nobis aditum, deuicta morte
relerauit. quocirca nec per ea quæ suæ familiæ sacra-
menta reliquit, aut huius vitæ malorum depulsionem,
aut præsentium bonorum accessionem propriè ex-
spectamus, sed ea bona quæ in futurum profint, quo-
rumque fructum in seculo altero decerpamus. Sicut
enim diuus Augustinus generatim pronunciat, ac su- *Enchirid. 66.*
prà quoque memorauimus: totum id quod salutari-
bus agitur sacramentis, magis ad spem futurorum bo-
norum, quàm ad retentionem vel adeptionem præ-
sentium pertinet. hinc scelerati multi, & à beneficio
crucis alieni, bonis vitæ huius affluunt, scelerumque
suorum nulla hîc quidem vindicta percelluntur, sed
eorum pœnæ reseruantur in posterum. Contrà verò
vindicanur hîc aliqua, quæ tamen, si per Sacramenta
salutaria remittuntur, profectò in futuro seculo non
nocebunt. Eo fit igitur, vt non quemadmodum inte-
riore animi libertate studio virtutis sensim profici-
mus, ita pariter carnis libertate magis magisque ærum-
nosæ vitæ molestijs exuamur; sed contrà potiùs, dum
crescit illa ex parte libertas, ex hac seruitus grauior ef-
ficitur. Quemadmodum & Apostolus significat, cùm *2. Cor. 4.*
ait: Licet is qui foris est, noster homo corrumpatur, si *Aug. epistola*
ue castigatione abstinentiæ, siue morbida aliqua vale- *112. ad Pau-*
tudine, siue quolibet casu, vel certè, quod necesse est *linum.*
etiam ijs qui sano corpore diu viuunt, ipso ætatis ac-
cessu; tamen is qui intus est, renouatur de die in diem.